
 48 – terça-feira, 07 de Julho de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
 O Presidente da Fundação Clóvis Salgado, no uso de suas atribui-
ções, TORNA SEM EFEITO o ato publicado em 30/04/2015, pelo 
qual MARIA FLávIA GROSSI BIZZOTTO, foi nomeada no cargo de 
DAÍ-9 – CS 1100155, de recrutamento AMPLO, do Quadro Especial 
de Pessoal da Fundação Clóvis Salgado . Belo Horizonte, 06 de julho de 
2015 . Augusto Nunes Filho – Presidente .

06 716882 - 1

Fundação de Arte de ouro Preto
Presidente: Júlia Amélia Mitraud vieira

A Presidente da Fundação de Arte de Ouro Preto|FAOP, nos uso de sua 
atribuições, retifica na publicação do dia 01 de julho de 2015 considerar 
a partir do dia 03 de julho de 2015 .

06 716933 - 1

Fundação tv MINAS - 
cultural e Educativa

Presidente:  Israel do vale Neto
 ATO DO PRESIDENTE

O Presidente da Fundação Tv Minas Cultural e Educativa, Israel do 
vale Neto, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 
pelo art . 16, Ix, da Lei nº 11 .179 de 10 de agosto de 1993 e pelo art . 
7º, I, do Decreto Estadual nº 46 .540, de 11 de junho de 2014, ExO-
NERA, a pedido, nos termos do art .106, alínea “a”, da lei nº 869 de 
05 de julho de 1952, e Resolução SEPLAG Nº 04, de 19 de janeiro de 
2012, TAMIRES MUNIZ RIBEIRO, MASP .1 .372 .227-7, cargo efetivo 
de Técnico de Tv, código ATv, nível I, a partir de 01/07/2015, data do 
desligamento da servidora .
Belo Horizonte, 01 de julho de 2015 .

ISRAEL DO vALE NETO
 Presidente

03 716719 - 1

Secretaria de Estado 
de ciência, tecnologia 

e Ensino Superior
Fundação de Amparo à Pesquisa 

do Estado de Minas Gerais
Presidente: Evaldo Ferreira vilela

 Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado 
de Minas Gerais - FAPEMIG

 PORTARIA CONJUNTA FAPEMIG/PMMG - Nº 02/2015
O Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de Minas 
Gerais – FAPEMIG e o Comandante Geral da Policia Militar do Estado 
de Minas Gerais - PMMG, no uso de suas atribuições legais, Resol-
vem: Art . 1º - Atualizar a Portaria Conjunta nº 006/2013, designando 
o Tenente Coronel vITOR FLávIO LIMA MARTINS – MASP 
081420-2, CPF 540 .137 .806-82 como Ordenador de Despesa na uni-
dade executora FAPEMIG/PMMG 2070015 . Art . 2º - Esta Porta-
ria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas as 
demais disposições em contrário, especialmente na Portaria Conjunta 
n . 006/2013, publicada em 05/07/2013 . Belo Horizonte, 29 de maio 
de 2015 . Ass) Prof . Evaldo Ferreira vilela - Presidente da FAPEMIG 
e Coronel Marco Antônio Badaró Bianchini - Comandante-Geral da 
PMMG . Obs: A publicação extemporânea desta Portaria deu-se em vir-
tude da demora na tramitação externa .

06 716896 - 1

Instituto de Geoinformação 
e tecnologia
Diretor-Geral: Daniel Lisbeni Marra Fonseca

Ato do Diretor-Geral
Daniel Lisbeni Marra Fonseca
-ATO Nº 073/2015: ATRIBUI, nos termos da Lei Delegada nº 182/2011 
e considerando a justificativa publicada no Órgão Oficial de 04/07/2015, 
a Gratificação Temporária Estratégica – GTEI-2 GE 1100037, cons-
tante do Anexo I do Dec . Nº 45 .537/2011, a Andreia Silva Anuzi, 
MASP 1366229-1 . 

06 717316 - 1

Instituto de Metrologia e 
Qualidade do Estado - IPEM

Diretor-Geral: Fernando Antônio França Sette Pinheiro
 ATO Nº 079/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM/MG, REvOGA o ato que atribuiu nos termos da 
Lei Delegada nº 182 de 21 de Janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, 
de 27 de janeiro de 2011 a:
GERCILEI FRANCISCO DA PAZ, MASP: 1318925-3, a gratificação 
temporária estratégica GTEI-1 PE 1100144 . 

03 716316 - 1
ATO Nº 083/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM/MG, no uso de suas atribuições legais, ExO-
NERA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869/52, CLáU-
DIO AUGUSTO CHAvES DE MENDONÇA, Masp: 0345546-6, do 
cargo de provimento em comissão DAI-9 PE1100115, de recrutamento 
amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro 
de 2011 .

03 716332 - 1
Atos da Senhora Diretora de Planejamento, Gestão e Finanças .

ATO Nº 089 /2015 AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos da Resolução SEPLAG n°22, 
de 25/04/2003, ao servidor:MASP: 1052506-1, MáRCIA APARE-
CIDA FONTES MELLO, Cargo AFGMQ, por 01mês, ref . ao 5°qq 
de 13 .07 .2015 a 11 .08 .2015 .MASP: 1052666-3, RAIMUNDO MEN-
DES COSTA, Cargo AFGMQ, por 01mês, ref . ao 5ºqq de 20 .07 .2015 a 
19 .08 .2015 .MASP: 1158753-2, TACIANA LOPES DE SOUZA, Cargo 
AFGMQ, por 01mês, ref . ao 1ºqq de 02 .07 .2015 a 31 .07 .2015 .MASP: 
1159755-6, REGINA SOUZA DE PAULAAQUINO, Cargo AGMQ, 
por 01mês, ref . ao 1ºqq de 13 .07 .2015 a 11 .08 .2015 .MASP: 1120763-6, 
RENATO JOSÉ FERNANDES, Cargo AFGMQ, por 01mês, ref . 
ao 1ºqq de 01 .07 .2015 a 30 .07 .2015 .MASP: 1053021-0, CARLOS 
ANTÔNIO LOPESTEIxEIRA, Cargo AGMQ, por 01mês, ref . ao 7ºqq 
de 01 .07 .2015 a 30 .07 .2015 .MASP: 1052821-4, DÉRIO FREITAS 
DE SOUZA, Cargo AFGMQ, por 01mês, ref . ao 5ºqq de 01 .07 .2015 
a30 .07 .2015 .MASP: 1052885-9, JOSÉ AMARO DE OLIvEIRA, 
Cargo AUGMQ, por 01mês, ref . ao 6ºqq de 02 .07 .2015 a31 .07 .2015 .
MASP: 1052312-4, ELIETE APARECIDA DOSSANTOS, Cargo 
AUTO, por 01mês, ref . ao 5ºqq de 02 .07 .2015 a31 .07 .2015 .MASP: 
1052508-7, MáRCIA CRISTINA DE PAULAREIS, Cargo AFGMQ, 
por 01mês, ref . ao 4ºqq de 06 .07 .2015 a04 .08 .2015 .MASP: 1052892-5, 
DáRIO DUARTE PEREIRA, Cargo AUGMQ, por 06 meses, ref . ao 
4º e 5ºqq, de 13 .07 .2015 a 08 .01 .2016 .MASP: 10526226, JORGE 
ALBERTO DA SILvA, Cargo AFGMQ, por 05 meses, ref . ao 5º e 6ºqq, 
de 13 .07 .2015 a 09 .12 .2015 .

06 716940 - 1

ATO Nº 085/2015
O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM/MG, no uso de suas atribuições legais, ExO-
NERA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869/52, FABIULA 
LUIZA GARCIA DA SILvA, Masp: 1317238-2, do cargo de provi-
mento em comissão DAI-9 PE1100114, de recrutamento amplo, cons-
tante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

03 716334 - 1
 ATO Nº 084/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais – IPEM/MG, no uso de suas atribuições legais, 
ExONERA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869/52, 
DANIELLE FERNANDES LINHARES COSTA, Masp: 1289789-8, 
do cargo de provimento em comissão DAI-9 PE1100118, de recruta-
mento amplo, constante do Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de 
janeiro de 2011 .

03 716333 - 1
ATO Nº 082/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM/MG, no uso de suas atribuições legais, ExO-
NERA, nos termos do artigo 106, alínea “b”, da Lei 869/52, GERCI-
LEI FRANCISCO DA PAZ, Masp: 1318925-3, do cargo de provimento 
em comissão DAI-9 PE1100110, de recrutamento amplo, constante do 
Anexo x do Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011 .

03 716329 - 1
 ATO Nº 087/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais/IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais: DIS-
PENSA, com base no artigo 105, alínea “b”, da Lei 869/52, o servidor-
NELMA APARECIDA TEOTONIO DE CASTRO, MASP 1052645-7, 
da Função Gratificada FGI-4 PE 1100072,constante do Anexo X do 
Decreto nº 45 .537, de 27 de Janeiro de 2011 . 

03 716337 - 1
 ATO Nº 086/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais/IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais, DIS-
PENSA, com base no artigo 105, alínea “b”, da Lei 869/52, o servidor 
HELENO BATISTA DE OLIvEIRA, MASP 0342602-0, da Função 
Gratificada FGI-4 PE 1100062,constante do Anexo X do Decreto nº 
45 .537, de 27 de Janeiro de 2011 . 

03 716336 - 1
 ATO Nº 081/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM/MG, REvOGA o ato que atribuiu nos termos da 
Lei Delegada nº 182 de 21 de Janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, 
de 27 de janeiro de 2011 a: MARTA vERONICA CIRIBELLI EUTRO-
PIO, MASP: 1076975-0, a gratificação temporária estratégica GTEI-1 
PE 1100142 . 

03 716327 - 1
 ATO Nº 088/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado 
de Minas Gerais/IPEM-MG, no uso de suas atribuições legais: DIS-
PENSA, com base no artigo 105, alínea “b”, da Lei 869/52, o servidor 
HELIO MAGALHÃES ABREU, MASP 1052225-8, da Função Grati-
ficada FGI-4 PE 1100061,constante do Anexo X do Decreto nº 45.537, 
de 27 de Janeiro de 2011 . 

03 716340 - 1
 ATO Nº 080/2015

O Diretor-Geral do Instituto de Metrologia e Qualidade do Estado de 
Minas Gerais – IPEM/MG, REvOGA o ato que atribuiu nos termos da 
Lei Delegada nº 182 de 21 de Janeiro de 2011 e do Decreto nº 45 .537, 
de 27 de janeiro de 2011 a: SONIA APARECIDA DE OLIvEIRA, 
MASP: 1067748-2, a gratificação temporária estratégica GTEI-1 PE 
1100150 .

03 716326 - 1

universidade Estadual 
de Montes claros

Reitor: Prof . João dos Reis Canela
 RESOLUÇÃO Nº 012 – CONSU/2015

O Reitor e Presidente do Conselho Universitário - CONSU da Univer-
sidade Estadual de Montes Claros – Unimontes –, Professor João dos 
Reis Canela, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Esta-
tuto e Regimento Geral vigentes, e considerando: o Parecer favorável 
da Comissão de Legislação e Normas; o disposto nas leis nº 11 .517, de 
13/07/94, nº 15 .463 de 13/01/2005 e nº 15 .785 de 27/10/2005; o aten-
dimento aos procedimentos relativos à distribuição de encargos docen-
tes regulamentados na Resolução nº 023 – CONSU/2013, de 27 de 
novembro de 2013; a aprovação do Conselho Universitário, em Sessão 
Plenária do dia 29 de abril de 2015, resolve: Art . 1º Conceder regime 
de tempo integral com Dedicação Exclusiva – DE ao docente abaixo 
especificado, garantindo o direito à percepção do adicional de 40%, a 
partir desta data:

Docente Masp Titulação Deptº . de Lotação

Mônica Maria Teixeira 
Amorim de Sá 0942443-3 Doutor Métodos e Técnicas 

Educacionais

Art . 2º A concessão a que se refere o artigo 1º está condicionada a pror-
rogação da validade do projeto “A implementação da Educação das 
Relações Raciais nas Escolas de Educação Básica (Lei 10 .639/2003): 
Um Estudo das Dificuldades Enfrentadas pelos Professores”. Art. 3º 
Revogadas as disposições em contrário, esta Resolução entrará em 
vigor nesta data . Registre-se . Divulgue-se . Cumpra-se . Reitoria da Uni-
versidade Estadual de Montes Claros, 29 abril de 2015 .

06 717098 - 1

universidade do Estado 
de Minas Gerais

Reitor: Dijon Moraes Júnior
 UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG

 RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 325 /2015
 Aprova a criação do Curso de Graduação-Bacharelado em Medicina 
- que será oferecido pela Universidade do Estado de Minas Gerais/
UEMG-Unidade de Passos . O Conselho Universitário da Universidade 
do Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições estatutárias e 
regimentais e considerando a aprovação do referido Projeto pelo Con-
selho de Ensino, Pesquisa e Extensão da UEMG – COEPE, em 9 de 
junho de 2015,
 RESOLvE:
Art . 1º - Aprovar a criação do Curso de Graduação-Bacharelado em 
Medicina proposto pela –UEMG/Unidade de Passos .
 Parágrafo único: O Curso de Graduação, Bacharelado em Medicina 
será implementado na Unidade de Passos/UEMG, após tramitação 
pelos órgãos previstos na legislação .
 Art .2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º Fica revogada a Resolução CONUN/UEMG Nº . 320/2015 .
 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 06 de julho de 2015
Dijon Moraes Júnior - Presidente do Conselho Universitário

 RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 327 /2015
 Autoriza o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em 
Psicopedagogia Clínica e Institucional que será oferecido pela Univer-
sidade do Estado de Minas Gerais/UEMG – Unidade de Divinópolis . 
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 
aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE, 
em 19 de maio de 2015,
 RESOLvE:
Art . 1º - Autorizar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especializa-
ção em Psicopedagogia Clínica e Institucional que será oferecido pela 
UEMG -Unidade de Divinópolis

Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º Fica revogada a Resolução CONUN/UEMG Nº 321/2015 .
 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 06 de julho de 2015
Dijon Moraes Júnior - Presidente do Conselho Universitário

 RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 328 /2015
 Autoriza o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em 
Psicanálise e Saúde Mental que será oferecido pela Universidade do 
Estado de Minas Gerais/UEMG – Unidade de Divinópolis .
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 
aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE, 
em 19 de maio de 2015,
 RESOLvE:
Art . 1º - Autorizar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especiali-
zação em Psicanálise e Saúde Mental que será oferecido pela UEMG 
- Unidade de Divinópolis .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º Fica revogada a Resolução CONUN/UEMG nº 322/2015 .
 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 06 de julho de 2015
Dijon Moraes Júnior - Presidente do Conselho Universitário

 RESOLUÇÃO CONUN/UEMG Nº 329 /2015
 Autoriza o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especialização em 
Engenharia e Segurança do Trabalho que será oferecido pela Universi-
dade do Estado de Minas Gerais/UEMG- Unidade de Divinópolis .
O Conselho Universitário da Universidade do Estado de Minas Gerais, 
no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais e considerando a 
aprovação pelo Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – COEPE, 
em 19 de maio de 2015,
 RESOLvE:
Art . 1º - Autorizar o Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, Especiali-
zação em Engenharia e Segurança do Trabalho que será oferecido pela 
UEMG- Unidade de Divinópolis .
Art . 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .
Art . 3º Fica revogada a Resolução CONUN/UEMG Nº 323/2015
 Reitoria da Universidade do Estado de Minas Gerais, em Belo Hori-
zonte, 06 de julho de 2015

Dijon Moraes Júnior - Presidente do Conselho Universitário
06 717292 - 1

 UNIvERSIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS – UEMG
Atos assinados pelo Reitor
Profº Dijon Moraes Junior

ATO N .º 1722/2015 ExONERA, nos termos do inciso II, do art . 14 da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, Decreto nº 45 .537, de 27 de janeiro de 2011, Decreto 
nº 46 .063, de 15 de outubro de 2012 e Decreto nº 46 .507, de 14 de maio 
de 2014, o(a) servidor(a) ELLEN APARECIDA DA SILvA AMEIJEI-
RAS, Masp nº 1333640-9, do cargo de provimento em comissão DAI 7 
UM1100036, de recrutamento AMPLO, da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG  .
ATO Nº 1723/2015 NOMEIA nos termos do inciso II, do art . 14 da 
Lei nº 869, de 5 de julho de 1952, da Lei Delegada nº 182, de 21 de 
janeiro de 2011, do Decreto nº 46 .063, de 15 de outubro de 2012 e 
do inciso I, do art . 6° do Decreto n° nº 46 .589, de 01 de setembro de 
2014 o(a) servidor(a) ELLEN APARECIDA DA SILvA AMEIJEIRAS, 
Masp n .º 1333640-9, para o cargo de provimento em comissão DAI 11 
UM1100080, de recrutamento AMPLO da Universidade do Estado de 
Minas Gerais – UEMG .

06 717076 - 1

Secretaria de Estado 
do Meio Ambiente e 
do Desenvolvimento 

Sustentável
Secretário: Luiz Sávio de Souza Cruz

conselho Estadual de 
Política Ambiental

Presidente: Luiz Sávio de Souza Cruz
Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença de Operação 
Corretiva: *Elo Forte Armazéns Gerais Ltda . EPP - Armazenagem de 
grãos, beneficiamento de sementes e beneficiamento primário de produ-
tos agrícolas: limpeza, lavagem, secagem, descascamento ou classifica-
ção - Paracatu/MG - PA/Nº 21458/2012/001/2015 - Classe 3 . (a) Nalton 
Sebastião Moreira da Cruz . Designado para responder pelo cargo de 
Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável .

06 717323 - 1
O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público que 
Gerdau Açominas S .A ., através do processo nº 01778/2004/038/2015 
- Classe 6, solicitou Licença Prévia concomitante com a Licença de 
Instalação para a atividade de barragem de contenção de rejeitos/resí-
duos, no município de Ouro Preto/MG . Informa que foi apresentado o 
EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto 
Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados 
na Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana - SUPRAM/CM, das 8h30min às 11h e das 13h30min às 
16h . Comunica que os interessados na Realização da Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa 
COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional de Regu-
larização Ambiental Central Metropolitana - SUPRAM/CM, localizada 
Rua Espírito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte/MG das 8h30min às 
11h e das 13h30min às 16h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias a contar da data desta publicação . (a) Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, torna público 
que Prefeitura Municipal de Ribeirão das Neves, através do processo 
nº 34211/2014/001/2015 - Classe 5, solicitou Licença Prévia para as 
atividades de canais para drenagem, retificação de curso d’água, no 
município de Ribeirão das Neves/MG . Informa que foi apresentado o 
EIA (Estudo de Impacto Ambiental) e o RIMA (Relatório de Impacto 
Ambiental), e que o RIMA encontra-se à disposição dos interessados 
na Superintendência Regional de Regularização Ambiental Central 
Metropolitana - SUPRAM/CM, das 8h30min às 11h e das 13h30min às 
16h . Comunica que os interessados na Realização da Audiência Pública 
deverão formalizar o requerimento, conforme Deliberação Normativa 
COPAM nº 12/94, de 23/12/94, na Superintendência Regional de Regu-
larização Ambiental Central Metropolitana - SUPRAM/CM, localizada 
Rua Espírito Santo, 495, Centro, Belo Horizonte/MG das 8h30min às 
11h e das 13h30min às 16h, dentro do prazo de 45 (quarenta e cinco) 
dias a contar da data desta publicação . (a) Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Sul de Minas do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/SM torna público que 
solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Operação: 
*Mineração Jundu Ltda . - Lavra a céu aberto ou subterrânea em áreas 
cársticas com ou sem tratamento, substância mineral Calcário - São 
João Del Rei/MG - PA/Nº 08994/2004/002/2015 DNPM 830 .532/2005 
- Classe 3 . 2) Licença de Operação Corretiva: *Lavanderia Cristal de 
Minas Ltda . ME - Lavanderias industriais com tingimento, amacia-
mento e outros acabamentos em roupas, peças do vestuário e artefa-
tos diversos de tecidos - Munhoz/MG - PA/Nº 12677/2013/001/2015 
- Classe 5 . (a) Nalton Sebastião Moreira da Cruz . Designado para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável .

Pauta da 28ª Reunião Ordinária da Comissão Paritária Noroeste de 
Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 
16 de Julho de 2015, às 9 h . Local: SUPRAM Noroeste de Minas - 
Rua Jovino Rodrigues Santana, 10, Nova Divinéia, Unaí/MG . 1 . Exe-
cução do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Superintendente 
Regional de Regularização Ambiental do Triângulo Mineiro e Alto 

Paranaíba e Presidente da Comissão Paritária Noroeste de Minas, Sr . 
Franco Cristiano da Silva Oliveira Alves . 3 . Comunicado dos Conse-
lheiros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 27ª RE de 12/06/15. 5. 
Processos Administrativos para exame de Autorização para Interven-
ção Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal Nativa com des-
toca: NRRA Arinos: 5 .1 José Antônio Rodrigues de Souza/PA Paulo 
Freire, Lote 30 - Arinos/MG - PA/Nº 07010000238/14 - área de RL: 
4,4380 ha - APP: 2,4600 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,9000 
ha . 5 .2 Maria Madalena Soares dos Santos Rocha/PA Paulo Freire, Lote 
31 - Arinos/MG - PA/Nº 07010000239/14 - área de RL: 4,2188 ha - 
APP: 2,2500 ha - área de Intervenção Ambiental: 9,9000 ha . 5 .3 Mar-
lene Soares de Araújo/PA Paulo Freire, Lote 34 - Arinos/MG - PA/Nº 
07010000242/14 - área de RL: 4,2685 ha - APP: 0,6700 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 9,9000 ha . NRRA Paracatu: 5 .4 Gesi Cláudio 
de Oliveira/Fazenda Lages, Brejinho ou Biboca - vazante/MG - PA/Nº 
07030001536/14 - área de RL: 23,0000 ha - APP: 3,0004 ha - área de 
Intervenção Ambiental: 24,5604 ha . 5 .5 Edna Rodrigues de Oliveira 
e outros/Fazenda Guariroba - Paracatu/MG - PA/Nº 07030000354/15 
- área de RL: 54,4000 ha - APP: 21,1297 ha - área de Intervenção 
Ambiental: 71,1666 ha . 6 . Processo Administrativo para exame de 
Autorização para Intervenção Ambiental em áreas de Preservação 
Permanente com Supressão de vegetação Nativa: NRRA Paracatu: 6 .1 
votorantim Metais Zinco S .A ./Fazenda Trairas Lugar Retiro dos Gomes 
- Guarda-Mor/MG - PA/Nº 07030001621/14 - área de RL: 136,5000 
ha - APP: 36,7611 ha - área de Intervenção Ambiental: 1,6511 ha . 7 . 
Processo Administrativo para exame de Autorização para Supressão da 
Cobertura vegetal Nativa com destoca e Intervenção em área de Pre-
servação Permanente com Supressão de vegetação Nativa: NRRA João 
Pinheiro: 7 .1 Altivo Altino Ferreira e outra/Fazenda Futura I e Futura 
II - Brasilândia de Minas/MG - PA/Nº 07020001871/14 - área de RL: 
194,5100 ha - APP: 11,9971 ha - área de Intervenção Ambiental: com 
destoca: 266,9858 ha e Intervenção em APP: 0,3266 ha . 8 . Processo 
Administrativo para exame de Prorrogação do Prazo de validade do 
Documento Autorizativo de Intervenção Ambiental - DAIA: NRRA 
Unaí: 8 .1 Ozaidia Correa da Mota/PA vazante, Lote 50 - Unaí/MG - PA/
Nº 07040000769/12 - DAIA nº 0025952-D . 8 .2 Pedro Bertoldo Braga/
PA vazante, Lote 59 - Unaí/MG - PA/Nº 07040000772/12 - DAIA nº 
0025946-D . NRRA João Pinheiro: 8 .3 Paulo Ernane Teodoro da Silva 
e outros/Gleba Margem Direita do Paracatu e Fazenda Teodoro - Brasi-
lândia de Minas/MG - PA/Nº 07020001876/12 - DAIA nº 0026641-D . 
9 . Encerramento . (a) Franco Cristiano da Silva Oliveira Alves . Superin-
tendente Regional de Regularização Ambiental do Triângulo Mineiro e 
Alto Paranaíba e Presidente da COPA Noroeste de Minas .

Pauta da 81ª Reunião Ordinária da Unidade Regional Colegiada Noro-
este de Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . 
Data: 16 de Julho de 2015, às 13h . Local: Câmara Municipal de Unaí 
- Av . Governador valadares, 594, Centro, Unaí/MG . 1 . Execução 
do Hino Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Dr . Nalton Sebastião 
Moreira da Cruz, designado para responder pelo cargo de Secretário de 
Estado Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável . 3 . 
Comunicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais . 4 . Exame da Ata da 
80ª RE de 12/06/2015. 5. Processo Administrativo para exame de Reva-
lidação da Licença de Operação: 5 .1 Egir Comercial Ltda ./Fazenda 
Santo Aurélio - Silvicultura e produção de carvão vegetal oriunda de 
floresta plantada - Paracatu/MG - PA/Nº 02526/2004/002/2010 - Classe 
3 . RETORNO DE vISTAS pelo conselheiro Rafael Moreno Rodrigues 
Silva Machado representante da PGJ . 6 . Processo Administrativo para 
exame de Exclusão de Condicionante da Licença de Operação Corre-
tiva: 6 .1 Egir Comercial Ltda ./Fazenda Segredo - Silvicultura e pro-
dução de carvão vegetal oriunda de floresta plantada - João Pinheiro/
MG - PA/Nº 02525/2004/005/2012 - Classe 3 . RETORNO DE vIS-
TAS pelo conselheiro Rafael Moreno Rodrigues Silva Machado repre-
sentante da PGJ . 7 . Processo Administrativo para exame de Exclusão 
de Condicionante da Revalidação da Licença de Operação: 7 .1 Egir 
Comercial Ltda ./Fazenda Pontal - Silvicultura e produção de carvão 
vegetal oriunda de floresta plantada - Lagoa Grande/MG - PA/Nº 
50181/2004/002/2010 - Classe 3 . RETORNO DE vISTAS pelo con-
selheiro Rafael Moreno Rodrigues Silva Machado representante da 
PGJ . 8 . Processos Administrativos para exame de Licença Prévia con-
comitante com a Licença de Instalação - “Ampliação”: 8 .1 José Riba-
mar Silva vilela e Outro/Fazenda Almas - Barragem de irrigação para 
agricultura, sem deslocamento de população atingida - Bonfinópolis 
de Minas/MG - PA/Nº 21107/2010/002/2012 - Classe 3 . 8 .2 Jacobus 
Johannes Hubertus Derks/Fazenda Santo André, Fazenda Santo André 
II, Fazenda Almas - Barragem de irrigação para agricultura, sem des-
locamento de população atingida - Bonfinópolis de Minas/MG - PA/
Nº 29385/2012/002/2014 - Classe 3 . 8 .3 Galvani Indústria, Comércio 
e Serviços S .A . - Lavra a céu aberto com tratamento a úmido, mine-
rais não metálicos, exceto em áreas cársticas - Lagamar/MG - PA/
Nº 00043/1984/017/2015 DNPM 815 .072/1974 - Classe 6 . 9 . Pro-
cesso Administrativo para exame da Licença de Operação Corretiva: 
9 .1 Jacobus Johannes Hubertus Derks/Fazenda Santo André, Fazenda 
Santo André II, Fazenda Almas - Culturas anuais, excluindo olericul-
tura - Bonfinópolis de Minas/MG - PA/Nº 29385/2012/003/2014 - 
Classe 3 . 10 . Processos Administrativos para exame de Revalidação 
de Licença de Operação: 10 .1 Juscélia de Campos Santos/Posto Pla-
nalto Ltda . - Posto revendedor de combustíveis - Unaí/MG - PA/Nº 
02853/2001/005/2014 - Classe 3 . 10 .2 Samir Gabriel da Silva e Outro/
Fazenda Arrenegado - Culturas anuais, excluindo a olericultura e bar-
ragem de irrigação para agricultura sem deslocamento de população 
atingida - Guarda-Mor/MG - PA/Nº 04940/2006/002/2014 - Classe 
3 . 11 . Processo Administrativo para exame de Exclusão de Condicio-
nante da Licença de Operação: 11 .1 kinross Brasil Mineração S .A ./
kBM - Posto de abastecimento de combustíveis - Paracatu/MG - PA/
Nº 00099/1985/073/2014 - Condicionante nº 06 - Classe 5 . 12 . Encer-
ramento . (a) Nalton Sebastião Moreira da Cruz . Designado para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável .

Pauta da 26ª Reunião Extraordinária da Comissão Paritária Norte de 
Minas do Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM . Data: 
14 de Julho de 2015, às 9h . Local: Auditório Centro de Referência da 
SEMMA/Secretaria Municipal do Meio Ambiente - Av . José Correia 
Machado, 900, Ibituruna, Montes Claros/MG . 1 . Execução do Hino 
Nacional Brasileiro . 2 . Abertura pelo Dr . Nalton Sebastião Moreira 
da Cruz, designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável . 3 . Comu-
nicado dos Conselheiros e Assuntos Gerais. 4. Exame da Ata da 25ª 
RO de 09/06/15 . 5 . Processos Administrativos para exame de Autori-
zação para Intervenção Ambiental com Supressão de Cobertura vegetal 
Nativa com destoca: NRRA São Francisco: 5 .1 Helbert Diniz Matoso/
Fazenda Rancharia - Brasília de Minas/MG - PA/Nº 12010000734/12 
- área de RL: 363,0000 ha - APP: 103,8200 ha - área de Interven-
ção Ambiental: 99,0000 ha . NRRA Pirapora: 5 .2 Eugenio Paccele 
Almeida de Oliveira/Fazenda Bom Jesus - Coração de Jesus/MG - PA/
Nº 08030000937/13 - área de RL: 86,3100 ha - APP: 32,9900 ha - 
Área de Intervenção Ambiental: 45,0000 ha. 5.3 Refloresthal Reflores-
tamento Handrey Lage Ltda ./Fazenda São Geraldo - Buritizeiro/MG 
- PA/Nº 08030000576/14 - área de RL: 208,9340 ha - APP: 213,1700 
ha - área de Intervenção Ambiental: 350,0000 ha . NRRA Salinas: 5 .4 
Denerval Germano da Cruz/Fazenda Taiobeiras velha - Taiobeiras/MG 
- PA/Nº 08040001036/14 - área de RL: 67,0000 ha - APP: 4,4348 ha 
- área de Intervenção Ambiental: 2,0793 ha . NRRA Montes Claros: 
5 .5 Guilherme Queiroz Ferreira e Outro/Fazenda Santa Quitéria - Grão 
Mogol/MG - PA/Nº 08050000376/14 - área de RL: 44,6231 ha - APP: 
19,1100 ha - área de Intervenção Ambiental: 0,0000 ha . 5 .6 Geraldo 
Andersen de Quadros Fernandes/Fazenda Rio Acima e Canoas - Fran-
cisco Sá/MG - PA/Nº 08050000377/14 - área de RL: 48,6000 ha - APP: 
0,0000 ha - área de Intervenção Ambiental: 30,3000 ha . 6 . Encerra-
mento . (a) Ângelo Márcio Gomes de Melo . Superintendente Regional 
de Regularização Ambiental do Jequitinhonha e Presidente da COPA 
Norte de Minas .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Zona da Mata do 
Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/ZM torna público 
que solicitaram através dos processos a seguir: 1) Licença de Opera-
ção: *valorgas/Energia e Biogás Ltda . - Produção de energia termo-
elétrica - Juiz de Fora/MG - PA/Nº 15598/2012/003/2015 - Classe 3 . 
*Ingá Mirim Energia S .A . (CGH Ingá Mirim) - Barragens de geração 
de energia hidrelétrica - Durandé/MG - PA/Nº 03638/2011/002/2015 
- Classe 3 . (a) Nalton Sebastião Moreira da Cruz . Designado para res-
ponder pelo cargo de Secretário de Estado Adjunto de Meio Ambiente 
e Desenvolvimento Sustentável .

Por determinação da Unidade Regional Colegiada Noroeste de Minas 
do Conselho Estadual de Política Ambiental - URC/NOR torna público 
que solicitou através do processo a seguir: 1) Licença Prévia: *Sola-
tio Solar Gestão de Projetos Ltda . ME/Fazenda São José e São João/
Barra do Paiol - Usina solar fotovoltaica, subestação de energia elé-
trica e linhas de transmissão de energia elétrica - Paracatu/MG - PA/
Nº 12925/2015/001/2015 - Classe 3 . (a) Nalton Sebastião Moreira da 
Cruz . Designado para responder pelo cargo de Secretário de Estado 
Adjunto de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável .

06 717314 - 1


